CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

  Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 –  CNPJ:
20.434.080/0001-09

    email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

         Requerimento nº260/2021

Autor: Thárik Varotto

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme, de Souza Nogueira
DD. Presidente, da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requer, ouvida a Câmara Municipal, seja encaminhado
ao Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Reitera requerimento nº 078/2021 que requer a total cimentação, desvio das
águas pluviais, colocação de ao menos 2 (dois) zigue zagues, corrimão (01)
um (ao lado da escada que ainda não possui) e melhorias na iluminação
(perto da escada) do "beco" Waldemar de Paula, que interliga as ruas
Sebastião da Silva Correia à rua Ezequiel Ribeiro Guimarães.

Justificativa:

Pedestres reclamaram do desnível do calçamento e por ser escorregadio,
além do risco eminente de atropelamento pelas bicicletas que usam de forma
irregular o local e descem em alta velocidade. A descida da escada não
oferece total segurança as pessoas mais idosas, necessitando, portanto, de
mais (01) um corrimão e um braço de luz. A água da enxurrada desce
danificando o referido "beco".

Sala das Sessões “Messias Lopes, 16 de setembro de 2021.

      Tharik Gouvêa Varotto
         Vereador Proponente